
10:00 a. m. y 11:00 a. m.

Cómo dar malas noticias

Taller

Programación

Eventos 

Simposio de 

Humanización 
en Salud

Viernes

07
Noviembre

1 p.m. - 6 p.m.
Auditorio 121
Facultad de Medicina

Sábado

08
Noviembre

8 a.m. - 12 m.
Auditorio 122
Facultad de Medicina

Laboratorio de Neurociencia Cognitiva
Viernes, 7 de noviembre

Facultad de Medicina
Sede Bogotá 

Organizan:



Viernes, 7 de noviembre

Facultad de Medicina
Sede Bogotá 

Organizan:

Inauguración

La condiciones del ejercicio profesional: 
un factor clave en la humanización
Dr. Fernando Galván Villamarín

Dignificación de las condiciones laborales 
del talento humano en salud
Dra. Olga Lucía Velásquez Nieto

Humanización e interculturalidad
Dr. Andrés Rubio Romero

Musicoterapia en la humanización en salud
Maestro Humberto Virgüez Méndez

Receso

El burnout en los contextos de educación y atención en salud
Dr. Julián Sucerquia Quintero

Experiencias de atención humanizada centrada en 
la persona desde la Fundación Santa Fe de Bogotá
Dra. María Camila Rodríguez Varela

La conexión consigo mismo, 
una parte fundamental de la humanización
Dr. Leonardo Morales Hernández

Entre el saber y el sentir: tejiendo una pedagogía en salud 
para la humanización de la enseñanza de posgrado
Dra. Laura Pinilla Bonilla

1:00 p.m.

1:30 p.m.

2:00 p.m.

2:30 p.m.

2:00 p.m.

3:30 p.m.

4:00 p.m.

4:30 p.m.

5:00 p.m.

5:30 p.m.



Facultad de Medicina
Sede Bogotá 

Organizan:

Sábado, 8 de noviembre

De la calidad técnica y normativa a la calidad sentida: 
un cambio estructural necesario
Dra. Marcela Díaz Ramírez

Humanización en la atención en personas mayores
Dr. Robinson Cuadros Cuadros

Experiencias: Facultad de Medicina UNAL
Dra. María Luisa Cárdenas Muñoz

Experiencias: HUN
Dr. Jairo Pérez Cely

Experiencias: Hospital de Facatativá
Dra. Andrea Barrera y Dr. Fabio Villarraga

Receso

La importancia del sueño en la humanización en salud
Dr. Franklin Escobar Córdoba

La humanización en la atención a niñas y niños
Dra. María Fernanda Cañón Rodríguez

El arte como alivio: experiencias de humanización en salud
Dra. Sylvia Cristina Duarte Rodríguez

Neurociencias y comunicación: bases para la humanización
Dra. María Fernanda Lara Díaz

8:00 a.m.

8:30 a.m.

9:00 a.m.

9:30 a.m.

10:00 a.m.

10:30 a.m.

11:00 a.m.

11:30 a.m.

12:00 m.

12:30 m.


